TEXHOJTIOTMYECKAA KAPTA Ne 139

HanmeHoBaHue nsgenusa:  KAMYCTA TYLWIEHAA
Homep peuentypbl: 139

LEHHOW

"YTBEPXOAIO"

00Q «BUTA-JTAM H»

Yi.,.

. /C.A.bouapos/
15.07.2025 .

HanmMeHoBaHve c6opHuKa peuenTyp: CGOPHUK peuenTyp Ha NPoAyKUMio AN 06y4daloWmMxcs BO BCeX
o6pasoBaTesibHbIX yupexaeHusx / nog pegakumeii M.M. MornsibHOro u

B.A. TyTenbsaHa.-M.: fe/ln npuHT, 2011 .-544c.

HanmeHoBaHMe cbipbA

KAMYCTA BENOKOYAHHASA
JIMMOHHASA KNCNOTA

BOJA MNMUTbLEBASA

MAC/O MOACO/IHEYUHOE PA®UHNPOBAHOE
TOMATHASA MACTA

MOPKOBb

¢ 01.01 no 31.08

¢ 01.09 no 31.12

NIYK PEMUYATbIN

NIABPOBbIN INCT

MYKA MWEHNYHASA BbICLL.COPT
CAXAP MECOK

3E/IEHb

Macca ni/cp: 224

Bbixoa: 150

XnMunUeckmii cocTaB, BATaMUHbI U MUWKPO3/1IEMEHT bl Ha 1 nopuunio:

B1,
Benku, r 3,70 I
Xnpbl, 1 6,00 C, Mr
Yrnesogpl, T 13,64 A, mr
OHepreTnyeckas LLEHHOCTb, 125,86 E wmr
KKaun

4,

MK

B2,

mr

0,05

32,72
0,10
2,74

0,00

0,08

1 nopu.
opyTTO, T
238,1 171
1,35 1,35
34,2 34,2
6 6
9 9
5 3,75
4,69 3,75
7,14 6
0,01 0,01
1,5 1,5
2,5 25
25 2
Ca, 80,93
Mr
Mg, 31,34
Mr
P, mr 59,47
Fe, mr 1,84
K, mr 415,14
I, MKr 6,33
F, mr 0,02
Se, Mmr 0,00

HeTTo, T

Pacxopg cbipbsa 1 nonygabpukatoB

100 nopu,.

BpPYTTO, KI  HETTO, Kr

23,81
0,13
3,42
0,6
0,9

0,5
0,47
0,71
0,001
0,15
0,25
0,025

17,1
0,13
3,42
0,6
0,9

0,38
0,38
0,6
0,001
0,15
0,25
0,02



TexHosiornsa NpUroToB/EHNSA:

HapesaHHyl0 CO/IOMKOI CBEXYH KanycTy knagyT B koTen croem o 30 cm, gobaensoT 6yboH um Bogy (20-30% K
Macce CbIpoW KanycTbl), pacTBOpP SIMMOHHON KUCNOTbl, Macno, NacCMpoBaHHY0 TOMaTHYIO NMacTy v Tywat Ao
MOSIYrOTOBHOCTU NpY nepnoanvyeckoM noMelnBaHun. 3ateM A06aBnsAT NacCnMpoBaHHble Hape3aHHble COMTOMKOWA
MOPKOBb, /YK, /1aBPOBbI/ JINCT U TyLlaT 40 roOTOBHOCTU. 3a 5 MWUH [0 KOHLA TYLWEHUSA KanycTy 3anpaB/isioT My4HOW

MaccepoBKoii, caxapoM, COJ/IbI0 U BHOBb AOBOAAT 40 KUMEHWS.
Ecnu cBexas kanycrta ropunT, ee nepej TyLIEHWEM OlLNapuBaloT B TedyeHne 3-5 MuH. MNpu npuroToBrieHun 6nwoga us

KBalLLIEHOA KanyCTtbl JIMMOHHYI KUC/TOTY UCKAKOYaloT, ,qO6aBﬂﬂﬂ Heb60/1bLIoE KO/INYEeCTBO 6yI'IbOHa nnn BoAbl, "
KO/ZIN4eCcTBO Caxapa yBenmynesarwT Ao 101 Ha nopuuio.

MpumeyaHwue:
1. KanycTy npunyckawT ¢ gobaBneHnem Xugkoctn mxmpa (Ha 1 kr oowleli 6epyT B cpegHem 0,2-0,3 1 BoAbl Wn

6ynboHa 1 20-30 rxupa)
2. ToTOBOE OBOLLHOE 6711040 PEKOMEHAYETCS MOChINaTb MEJIKO Hape3aHHOl 3eMeHbio NeTpyLkK, ykpona (2-3 1 HeTTo Ha

NOPLUI0) MW 3eN1EeHbIM
nykom (0-10 r HETTO Ha nopuuio).

MpaBunia odpopmieHns, nogadn 6ar04;
OnTumanbHas Temnepatypa nogaym +65 C

XapakTepucTuka U3genmsa no opraHosien TUYeCcKUM nokasaTensam

BHeLWHWA BUA: cMech TyLIEHOI KanycTbl C OBOLWamMW. KanycTa, NyK M MOPKOBb HapesaHbl B BUAE COMOMKN.
KoHcucTeHUuMs: codHasi, cnabo xpycraiasi.

LiBeT: cBETN0-KOPUYHEBBII.

BKyC: yMEPEeHHO COMEHBbI, KUC/O-CNaaKuii.

3anax: TyLEeHOoI KanycTbl C apoMaToM TomMaTa, OBOLLE 1 NpsiHOCTENA.

TexHoMor No NMTaHu T.B.PycnHoBa



