

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА № 139

Наименование изделия:

КАПУСТА ТУШЕНАЯ

Номер рецептуры: 139

Наименование сборника рецептур:

Сборник рецептур на продукцию для обучающихся во всех

образовательных учреждениях / под редакцией М.П. Могильного и

В.А. Тутельяна.-М.: ДеЛи принт, 2011.-544с.

	Расход сырья и полуфабрикатов			
Наименование сырья	1 порц.		100 порц.	
	брутто, г	нетто, г	брутто, кг	нетто, кг
КАПУСТА БЕЛОКОЧАННАЯ	238,1	171	23,81	17,1
ЛИМОННАЯ КИСЛОТА	1,35	1,35	0,13	0,13
ВОДА ПИТЬЕВАЯ	34,2	34,2	3,42	3,42
МАСЛО ПОДСОЛНЕЧНОЕ РАФИНИРОВАНОЕ	6	6	0,6	0,6
ТОМАТНАЯ ПАСТА	9	9	0,9	0,9
МОРКОВЬ				
с 01.01 по 31.08	5	3,75	0,5	0,38
с 01.09 по 31.12	4,69	3,75	0,47	0,38
ЛУК РЕПЧАТЫЙ	7,14	6	0,71	0,6
ЛАВРОВЫЙ ЛИСТ	0,01	0,01	0,001	0,001
МУКА ПШЕНИЧНАЯ ВЫСШ.СОРТ	1,5	1,5	0,15	0,15
САХАР ПЕСОК	2,5	2,5	0,25	0,25
ЗЕЛЕНЬ	2,5	2	0,025	0,02
Масса п/ф: 224				
Выход: 150	·			

Химический состав, витамины и микроэлементы на 1 порцию:

Белки, г	3,70
Жиры, г	6,00
Углеводы, г	13,64
Энергетическая ценность, ккал	125,86

В1, мг	0,05
С, мг	32,72
А, мг	0,10
Е, мг	2,74
Д, мкг	0,00
B2, мг	0,08

Са, мг	80,93
Mg, мг	31,34
Р, мг	59,47
Fe, мг	1,84
К, мг	415,14
I, мкг	6,33
F, мг	0,02
Se, мг	0,00

Технология приготовления:

Нарезанную соломкой свежую капусту кладут в котел слоем до 30 см, добавляют бульон или воду (20-30% к массе сырой капусты), раствор лимонной кислоты, масло, пассированную томатную пасту и тушат до полуготовности при периодическом помешивании. Затем добавляют пассированные нарезанные соломкой морковь, лук, лавровый лист и тушат до готовности. За 5 мин до конца тушения капусту заправляют мучной пассеровкой, сахаром, солью и вновь доводят до кипения.

Если свежая капуста горчит, ее перед тушением ошпаривают в течение 3-5 мин. При приготовлении блюда из квашеной капусты лимонную кислоту исключают, добавляя небольшое количество бульона или воды, и количество сахара увеличивают до 10 г на порцию.

Примечание:

- 1. Капусту припускают с добавлением жидкости и жира (на 1 кг овощей берут в среднем 0,2-0,3 л воды или бульона и 20-30 г жира)
- 2. Готовое овощное блюдо рекомендуется посыпать мелко нарезанной зеленью петрушки, укропа (2-3 г нетто на порцию) или зеленым луком (0-10 г нетто на порцию).

Правила оформления, подачи блюд:

Оптимальная температура подачи +65 С

Характеристика изделия по органолептическим показателям

Внешний вид: смесь тушеной капусты с овощами. Капуста, лук и морковь нарезаны в виде соломки.

Консистенция: сочная, слабо хрустящая.

Цвет: светло-коричневый.

Вкус: умеренно соленый, кисло-сладкий.

Запах: тушеной капусты с ароматом томата, овощей и пряностей.

Технолог по питанию

Т.В.Русинова